Hieron, Bapt. de Lanuz a Tom. III,

§.6. Quid facimus &c. Si dimittimus eum &c. Huius concilij consiliarij fuerunt inuidia, avaritia & ambitio.

Nsuper idcirco leuex optimus ille subiungit: In confilium eorum non veniat anima nichil, & in caru eorum non sit gloria mens: quia in favore suo occiderunt virum, Deus, me à tali liberet consilio: quid enira aliud à talibus consiliarijs, ut inuidia, avaritia, & superbia expestandum: erant hi Barholi & Baloi quos confidebant: illi Iaphones & Alexandri, illi codices & pandectæ, quibus eorum degenebatur confilium. Quid enim aliud diabolico posset inuidia confidere, nisi illud quod Camo traxide: quid avaritia crudelis, nisi illud quod Balaam, & quid honoripeta ambitio, nisi illud quod Coete persuasit: Ab illo ergo die cognauerunt ut interficerent: eum. Quidnam hinc credi sumpserunt argumenta? avaritiam, inuidiam, & odium: Quid facimus? quia hic homo multa signa facit: O perduelles ipso Pharsone perniciidores! intar-

Liii

uit

XI.
¶ Huc ac-
cedit
ambitio.

2 Eccl.10.
-15.

XII.
Sub tri-
bus ani-
malibus
hæc tria
peccata
notantur.
Isa. 14.8.

HOMILIA TREGESIMANONA. DE CONC. CONT. CHRIST.

I. „ ut Dei populus in Ægyptum , ibique prospera maledictum Cibariorum faciens , etenim conciliū , est diabolica plenum iniquitate. Malitia:” Pharisæi se ignis est , qui si paleam recipiat nec illico ” scorū illum extinguit , omnia denat: primo ignem ” conciūmit , deinde flammam & confitum cetera:” hū depauperatum , in cenerem redigit , & nisi diligen- ” catur accurrit illū confestum extinguitur , omnia comburet. Sed tibi Pharaon exemplum : prius acceditur in illo ignis iniuria contra Israhel ” cōfusus , donissimus excitor fumus coniadi- ” ctionis & persecutionis , quam in illos exi- ” rat. Hinc contra Deum iniurit factes illi re- ” calitatis diuinique eius iustisibus inobedientis ” quas illi Moyses ex Dei nosino denuntiabat: ” omniasque pericula alpernatur facie a facie & ” Deo repugnat obfirmatus: Quia et Domini? ” III. Pharaon ” scio Dominum , & Israhel non dimittam. Ecco ” quantas in eo milita flammas excite , nec ” his in- ” & hic desine , insuper & omnes delete satan ” Israelitas hic finis fuit quem in illo pro- ” posuit adeo crudeli præcepto obstatibus in- ” iuncto , que mulieribus Hebraicis , in parti ” auxiliabantur , quo summi illis præcepit , ut ” maleficos recens natos demerget: quatenus ” per hoc totam exterminaret progeniem He- ” bræcum. Non hoc illi feliciter succedit , nec exitum ” iniqui habuerunt cogitationes: cum modum in- ” uenerint seruandi partulos in lucem prodeentes; ” vidit hec sibi ad mentem non succedere , præ- ” conis voce publico euilgar totū populo mani- ” datum: Præcepis ergo Pharaon omni populo suo dictis: ” quidquid masculini sexus natum fuerit , in flumen ” proiecitur. Idē patet in malitia Pharisæorum Chri- ” stum odio prolequentium : comprehendit hæc ” illios , ut paleam ceremoniarum & hypocritis , su- ” mis alligunt nebulosus , quo Christi miracula ” operaque conantur obnubilare confestum flam- ” mas excitat in eum perfusionis , nec hæret , do- ” nec illi vitam auferre decernant: hac est illa ” conclusio , hic malitia eorum finis ultimus; Col. ” legerunt ergo. Octuaginta scripti. Diuus Basilius homil. ” quam translatis Diuus Ambrosius , quinimum ex il- ” la mutatus est Diuus Petrus Chrysologus: tan- ” git autem duum , qui turbatus anguitus cogit Ser. 104. ” concilium , quod posuit talibus mederi doloribus: IV. ” diues eiāt , at Christus , cui horrea tritico , cella. Diues a- ” ria vino & oleo redundabant: prouentum annū varus sua ” quodam habuit abundantem & animo solvens consulit ” quid ageret , seipsum confusens , intentogat: auerterit ” Quid faciam , quia non habeo , quo congregem fru. Luc. 12. 37 ” fru meos? Hanc sumit resolutionem: Hoc fan-

ciam : destruam horrea mea & maiora faciam, & illuc congregabo omnia que nata sunt mihi. Hac mihi semper persuasi inquit Diuus Basilius quod illud arrepturus es consilium, quem contulisti, o stulte? an tecipit? An ergo ex tempore capias consilium? Quem iuste habes cum quo mea confidum, nisi auerius anima tue insinceratum? quod illa dabit tibi consilium nisi plures fructus, horrea maiora, claves fortiores ceras & velleas duplicas? quod si charactem vocates ad consilium, tibi conuletet, ut superflua pauperibus erogares. Si Deum adires ille tibi conuletet, ut tibi superflua fratribus tuis diuidas indulgentibus?

D.Basil.
Hom. 6.in
Ait. 10.

Plage imprudentis eteris consiliario. Se consilieret Deus eius legem & scripturam, parata tibi responsio fuerit a surrentiam anima implero, aperiens horrea & omnes vocabo indigenos: imitabor Ioseph benignitate hominibus exhibita celebrem, vocem emissam magnificam: quicunque panibus egerit venire ad me singuli, gracie a Deo mihi collata parvissimes fuuri. Vixi si consulas anaritiam quale tibi suggeret consilium, nisi claudendi, collegendi, superaddendi claves & patentes?

Ecli. 37.9
V.
Quidna
sit atten-
dendu-
m
in
con-
silia-
tio-
ne

Norat Spiritus Sanctus tibiique hoc suadet: A consiliario serua animam tuam, prius scito que sit illius necessitas & animo suo cogitabis. Quando tibi consilium est necessarium attende consiliarii tui inclinationem, & quas mente & lat cogitationem: etenim mansuetum est quod illud ingulis expedit quod ipsorum est conveniens inclinationi, atque tale tibi suggeret consilium, quod huic sit conveniens. Amentiam sapere inquit Spiritus sanctus, si consilium ab homine caperes, in bello rebusque militaris meticulo: ille manuque requirunt Leoninum: quid tibi suadet, nisi secundum & ne vitam tuam exponas dilectioni, sed seruas incolunem? Stultum est & inconsultum, si empurus aliquid consilium intereum cum venditorum: quod enim tibi dabit ipsum consilium, nisi expedite tibi illud, quod emere intendis, & omne prestatum illo esse multo vilius? plura sic profert exempla: quem aducabis consiliarium inutius appetitus? an mundanum? an non constat tibi dictum, non omnitem tam esse viudicatum & Monachis leges utractas custodiendas. Quem adhibes in tuis actionibus consilium? an propriam inclinationem? an proprias delicias? an appetitum? quid tibi dicendum ab eis, nisi ut comedas, bibas, dormias, aliqui languescas, & tu te hoc conuenire necessario salvi: ut latenter, ut praesenti fruaris occasione, forte numquam aliam habituras. Hinc oritur mundi iactura, quod malos adhi-

beat consiliarios: tuus enim, auarice, tua est cupiditas, & quid tibi suadet? tuus, ventris cultor, tua est sensualitas, quid tibi facieandum contulerit?

Tu vero o piissime David quales aduocas tibi *Pf. 118. 34*
consiliarios? *Consilium meum iustificationes tuae*, VI,
Legit alia versio: *Viri consilia iustificationes tuae*, Davidis
Aduocati mei viri que docti, quos Dominus mihi consiliarios ad hibeo, tuum precepta, tuus fuit tuis erat iustificationes: illi sunt ita illi sunt optimi principes Dei lex. pum judiciumque consiliarij: propria ut nobis Deus ne tales non diligant amor, rimo, cupiditas, auaritia, proprium lucrum, affectus & passiones. Ut opinor occurrit Davidi habita, quae paucis clavis annis acciderat, eam narrante Spiritu facto libro primo Regum, quando Philistini accepserunt arcam Dei, quam primum Deus illos flagis examinat duxioribus; plagiisque torquet acerbioribus. Hoc sunt suspensi cauam illarum agitantibus: in dubium vertunt, virum Dei Israel illos caligant, an veto alijs interueniant cause. Ut autem certam huius haerent cognitionem, sapientes suos & diuinos consilium & prudens hoc decernunt consilium. Iuxerunt vacinas duas, qua needum traxerant iugum & reciterent pepererant, quartum virtulos stabulo cūcluerant: arcā Dei plausu imponunt quam vacce prostrarentur: hanc sibi proponentes rationem. Quod si vacce trahentes aram & mugitum audience virorum, illes nihilominus deflerant & consilium praeteream naturam, inclinationem & affectionem erga virtulos naturalem, sed nec retrocedant declinantes a via recta tendente in terram Israel: evidens illud argumentum Deum Israel huic operi praesidere, illaque deducete, ipsum pariter huius supplicij nostri effe auctorem, eo quod arcam illi diripiuntur: veritatem, si virorum mugitibus aures praebant, & ad illos revertantur: non hic agnolimus Deum Israel sed ex alio principio nostra faciemus omnes supplicia.

Iudices vacas esse dixerunt ordinatos ut curru trahant regiminis statuque Reipublica, atque in VIII. eo institutam velut arcam quicquid coelestem. Quale sit Quando conuenient in concilium ad ferendum iudicium suffragia, caueant, ne fecum ducant passionum munus. suarum & affectionum virtulos: ut illos a foris omittant conculos & ligatos sine ratione: non carum voces aufultent, aures non praesentem eorum mugitibus: nec sit qui attendat ad fratrem suum, amicum vel inimicum, nec suum augmentum, conseruationem, aut lucrum: sed recta gradianter via, ducat alios diuinus impulsus in sanctis

litteras eius

eius legibus explicitus, quas nobis Ecclesia & iustitia rati proponit. Si namque ad horum clavores se converuant vitulorum: argumentum est evideus ibi Deum minime praesidere: infelices sunt illi, qui in consilios libi sumunt, & suorum voces attendunt sive ad concilium capiendum conuenient: *Quid facimus &c.* Consiliorum vero quibus auditum praeberet, sum eorum inuidia, avaritia, & superbia: quantum hinc oritura conclusio, usi illa quam audiuimus? expedita ut Christus moriat illeque vita collatur. In confesso est dictum inuidiam: moriatur, qui me crux ac, eo quod certam illum premepturis & stimari: quid avaritia & moriatur, qui si vivat, iste timori mea subiacent facultates. Loquatur superbia, Moriatur qui si superlites sit auctoritate, quia de sublimi labar status mei dignitate: *In confilio eorum non venias anima mea;* inquit Iacobus consiliorum sunt ita, ira, furor, voluntas per uera, sed qualis inquam vir occidatur? *In furore suo occiderunt virum.*

D.BERNI. Congnitus his adiungit Doms. Bernardus: *Plane non alium quam Christum de quo sit ipse.* Ecce viroribus nomen eius. Nec alium res habuit exitum: etenim prodit Caiphas, qui ut erat præses loco & dignitate prior, erat & malitia; profer autem decreatum quod à talibus consilioriis quales suo pectori gererat, poterat emanare.

IX. Caipha. *Expedi uobis, ut unus moriatur homo pro populo, & non tota gressu parcat.* Ecce quam argutè loquendo percutitur in Christum condemnat: ex via eternam parte populus Dei proponit ut rem excellens eminet, & sublimet, quod Deus in mundo non habebat excellentiorem: populus dilectus & electus, Deique donis affatus cumulatus: ubi dominum suum habebat, templum, mensam, altare, suos ministros iusque sacerdotes: populus ita Deo gratus, ut si in mundo non esset, non haberet cur de mundo esset sollicitus: ille populus de quo dicitur captius abducetur sic ait: *Et nunquam mihi est hic, dicit Dominus: quoniam ab aliis est populus meus gratius.* Ex altera parte Christum proponit etiam, quod potest infirmo, ut dicat *Vt unus homo:* nec enim attendit quod Propheta sit ab omnibus cognitus, nec tantu[m] sapientia vir ut doctissimos terret rapiat in admirationem nec quod sit talium operator predigitorum, quia illi ipsi nec negare possunt nec obsecrare: solummodo reprehendant, quod sit unus homo quasi dicat, vos vehementer hoc augit, quod difficile vobis videatur & arduum, ut ille moriatur homo: debet et virus adeo doctos talis cognitione qua se tales non esse declarant: etenim si diligenter perscruta, quid tanti refert ut unus pro totius populi mortuatu salute & quidem tali populi, sed potissimum vius trioboli homo. Quid tanti refert, ut unus moriatur homo qui nou aliud esse quam homines habet: nou amicos, nou cognatos, nou epes, non generis nobilitatem: vos obsecror: quid incommode si moriatur unus homo tunc illi momenti, qualis hic fabri filius, & feminæ proles paupercula: quid plura? unus est, cuius ex defectu nullus defecus, unus est, si omni destitutus auxilio ut si vim tam abfuerint; futurus non sit qui nobis dicat, venitque fact; talis rationem? Quando parietem propellere moluntur, ut cum impetu cadat, de eorum illi tollunt & effundunt Similius fundamenus ut illi nihil præter celsipem superdotum cui invictus, siveque imperio factio in terram præpellent. Hoc agit Caiphas, ut Dominum deierat quem David defecit: ut parietem inclinatum, ex desiderio, quo feruebat moriendo, erat quippe ad mortem in clinatus: hunc parietem sic omni denudat fundamento, ut nomini celsipem fulciatur dicendo: aliud non haberet esse quam hominem: & nauic iactura est, si talis delectatur & moriatur.

Quando Chaldaei Dei templum incendio vastare proponunt, primo diuinas omnes depravata sunt, nudam illummodo relinquentes parietem formicem: ut per hoc in illo comburendo diuinus non habent: etenim nudi parietes autem comburuntur & percutunt. Hoc modo Caiphas agit ut templum hoc diuimum erat incendio: nam illud relinquit quasi remni bono iudicatum in lola innatae, quod scilicet Caiphas aliud esse quam hominem non habeat, quatenus Christus intelligent rem socii peccati si pereat hic; & omnibus moriatur. Impletur hic Ita et Vatis oraculum denudat *Nec repauimus eum.* Non cum, quo erat, loco bonis, habuimus, nec platis astimauimus quam hominem. *Iustitia* *II.* *ne tellus multus pondus.* Hic similius ad litteram ex opinione quorundam Patrum impletur illud, quod Dominus diabolo in figura serpentis praecivit: *Tu infinitaber calamus illus.* Erat *III.* *per nos* in Christo caput, semper diuinitas operaque serpentina: erat & humana velut pedes, quibus *IV.* *mittit, quia* per terram ambulabat pauper, despiciens miserijs exploris subiectus, fam, scilicet, fui, fatigacione, catur & necessitate, hic audimus diabolus infidias ex ore *Gen. 3.* capituli sui septentri, nempe Caipha, qui ex *15.* operibus humanitatis in Christo conspicetus, humiliatus & despctus veram negare voluit illi: *Si in fide-*